
UCHWAŁA Nr XLII/404/21

RADY MIASTA PIŁY

z dnia 30 marca 2021 r.

w sprawie posadowienia kamienia z tablicą pamiątkową

Na podstawie art. 18 ust.  2 pkt 13 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym

(Dz. U. z 2020 r. poz. 713, z późn. zm.) Rada Miasta Piły uchwala, co następuje:

§ 1. 1. Dla upamiętnienia Pala Telekiego – węgierskiego polityka, dwukrotnego premiera

Węgier,  który  wspomógł  Polaków podczas  wojny  polsko-bolszewickiej  i  podczas  II  Wojny

Światowej,  wyraża  się  zgodę  na  posadowienie  kamienia  z  tablicą  pamiątkową,  na  działce

Gminy Piła  o  numerze  ewidencyjnym 203/1  (obręb  16)  położonej  przy  ul.  500  Lecia  Piły

w Pile.

2. Projekt  graficzny  tablicy  pamiątkowej  określa  załącznik  nr  1  do  niniejszej

uchwały.

3. Miejsce posadowienia kamienia z tablicą pamiątkową przedstawia załącznik nr 2

do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Piły.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

DYREKTOR

Wydziału Gospodarki Nieruchomościami 

( - ) Monika Łukomska

RADCA PRAWNY

( - ) Marcin Paliwoda



Załącznik nr 1

do UCHWAŁY Nr XLII/404/21

RADY MIASTA PIŁY

z dnia 30 marca 2021 r.

w sprawie posadowienia kamienia z tablicą pamiątkową

Projekt graficzny tablicy pamiątkowej1.

Przewodnicząca Rady Miasta 

Piły

( - ) Maria Kubica

1. Tablica i treść była konsultowana i została zaakceptowana przez Ambasadę Węgier w Warszawie



Załącznik nr 2

do UCHWAŁY Nr XLII/404/21

RADY MIASTA PIŁY

z dnia 30 marca 2021 r.

w sprawie posadowienia kamienia z tablicą pamiątkową

lokalizacja: Piła, skwer w rejonie ul. Józefa Bema i ul. 500 Lecia Piły

      (plan zagospodarowania terenu)

Przewodnicząca Rady Miasta 

Piły

( - ) Maria Kubica

Działka nr 203/1 w obrębie 16    



Uzasadnienie

do UCHWAŁY Nr XLII/404/21

RADY MIASTA PIŁY

z dnia 30 marca 2021 r.

w sprawie posadowienia kamienia z tablicą pamiątkową

Zgodnie z art. 18 ust. 2 pkt 13 ustawy z dnia 8 marca 1990 r o samorządzie gminnym

(Dz. U. z 2020 r. poz. 713, z późn. zm.), podejmowanie uchwał w sprawach herbu gminy, nazw

ulic  i  placów  będących  drogami  publicznymi  lub  nazw dróg  wewnętrznych  w  rozumieniu

ustawy z dnia 21 marca 1985 r. o drogach publicznych, a także wznoszenia pomników, należy

do wyłącznej właściwości rady gminy.

Z wnioskiem o posadowienie na terenie miasta Piły kamienia z tablicą,  przedstawioną

w załączniku nr 1 do uchwały, upamiętniającą osobę Pala Telekiego, wystąpiło Stowarzyszenie

Kulturowe  „ORZEŁ”  z  siedzibą  w  Pile.  Zgodnie  z  informacją  przekazaną  przez

Stowarzyszenie,  tablica  i  treść  była  konsultowana i  została zaakceptowana przez Ambasadę

Węgier  w  Warszawie,  a  realizacja  tego  przedsięwzięcia  jest  planowana  z  potwierdzonym

uczestnictwem  Gábora Lagzi  –  Dyrektora  Węgierskiego  Instytutu  Kultury  w  Warszawie.

Stowarzyszenie  nie  oczekuję  żadnego  dofinansowania,  gdyż  posiada  sponsorów  i  środki

niezbędne  na  realizację  wnioskowanego  przedsięwzięcia.  Stowarzyszenie  prosi  o  wsparcie

projektu  upamiętniającego  osobę  czwartego  premiera  Królestwa  Węgier  hr.  Pala  Telekiego

w związku z jego decyzją pomocy udzielonej Polsce w roku 1920. Rząd Węgier, kierowany

wówczas  przez  Pala  Telekiego  podjął  decyzję  o  udzieleniu  Polsce  pomocy  militarnej,

przekazując  nieodpłatnie  i  dostarczając  dużą  ilości  amunicji  i  sprzętu  wojskowego.  Teleki

odmówił także wzięcia udziału w przygotowywanym przez Niemcy ataku na Polskę, powołując

się  na względy moralne i  historyczne. Powiedział,  że:  „prędzej  wysadzi  swoje własne linie

kolejowe, niż weźmie udział w inwazji na Polskę”. Po ataku Niemców i Sowietów, za jego

sprawą Węgry przyjęły na swoim terytorium zbiegłych polskich żołnierzy i ludność cywilną.

W 2001 r.  decyzją  Prezydenta  RP został  pośmiertnie  odznaczony Krzyżem Komandorskim

z Gwiazdą Orderu Zasługi Rzeczypospolitej Polskiej. 

Propozycja usytuowania na terenie miasta Piły kamienia z tablicą upamiętniająca postać

Pala  Telekiego  została  pozytywnie  zaopiniowana  przez  Zespół  do  spraw  nazewnictwa  ulic

działający przy Prezydencie Miasta Piły.

Biorąc pod uwagę powyższe, wnoszę o podjęcie niniejszej uchwały. 

w z. PREZYDENTA MIASTA

( - ) Krzysztof Szewc

Zastępca Prezydenta


